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NOI REGULI 

DE CIRCULAŢIE 

PE FALEZĂ
TRAFIC. La intersecţia 

străzii Traian cu bulevardul Marea 

Unire vor intra în vigoare noi reguli 

de circulaţie, având ca scop 

fl uidizarea trafi cului, începând cu 

data de 30 septembrie. > pag. 04

07educaţie
Şase elevi şi trei 
profesori, depistaţi 
cu coronavirus

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Luptele electorale s-au încheiat 
și în celelalte unități administra-
tiv-teritoriale (UAT) ale județului 
Galați, pe lângă cele din municipiile 
Galați și Tecuci, acolo unde rezulta-
tele alegerilor locale din 27 septem-
brie v-au fost anunţate deja de coti-

dianul nostru. Discutăm, așadar, de 
orașele Berești și Târgu-Bujor și de 
cele 61 de comune gălățene, acolo 
unde competiția de la urne a fost 
mai mult sau mai puțin ”încinsă”.

Mai întâi, trebuie notat că doar 
în 18 dintre aceste UAT-uri au avut 
loc schimbări la ”vârful” autorității 
publice locale. În orașul Berești, de 
exemplu, fostul edil-șef Octavian 

Dică (PSD) s-a înclinat în fața libe-
ralului Mihai-Lucian Bejan. În șapte 
comune, primarii care au început 
mandatele precedente în 2016 nu 
s-au mai regăsit, din varii motive, 
pe buletinele de vot din 27 sep-
tembrie. Este vorba de șapte social-
democrați, care au fost înlocuiți la 
conducerea comunelor de alți șapte 
colegi din PSD. În alte 45 de comu-

ne gălățene și în orașul Târgu-Bujor, 
alegătorii prezenți la urne au prefe-
rat continuitatea. Mai concret, 32 de 
primari social-democrați au rămas 
în funcție, începând cu Laurențiu-
Viorel Gîdei la Târgu-Bujor. La rân-
dul lor, liberalii și-au păstrat alte 12 
comune, iar ALDE a rămas la condu-
cerea primăriei din Independența. 
> pag. 04

Puţine schimbări electorale 
în comunele gălăţene

03eveniment
Galaţiul, rată 
de infectare de 1,29 
la mia de locuitori

SCRISOARE ADRESATĂ PREŞEDINTELUI PNL, LUDOVIC ORBAN > EVENIMENT/05

ÎNJUNGHIAT  

ÎNTR-UN 

CAZINOU
ANCHETĂ. Un tânăr de 

28 de ani a ajuns în stare gravă la 

spital, după ce s-a certat cu un altul 

şi a fost înjunghiat, într-un cazinou 

din Ţiglina I, chiar vizavi de sediul 

Poliţiei. > pag. 05

16observator
Judeţul şi municipiul, 
fără rezultate ofi ciale 
la alegeri
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.09.2020

Demiterea 
lui George Stângă,
cerută de liberalii 
din garda veche
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Liberalii din garda veche a PNL Galaţi cer conducerii centrale 

a partidului dizolvarea conducerii fi lialei judeţene şi 

numirea unei echipe interimare, conduse de dr. Paul 

Ichim şi Paul Găvănescu, care să coordoneze 

viitoarea campanie pentru alegerile 

parlamentare.  

. Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
 Republica bananieră România

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Fără urmă de îndoială, 
scandalul de fraudare a 
voturilor din Sectorul 1 al 
Capitalei nu este o excepție în 
peisajul general al alegerilor 
locale care tocmai s-au încheiat. 
Dacă în centrul Bucureștiului 
există asemenea suspiciuni de 
furt electoral, vă dați seama 
ce s-a întâmplat în restul 
orașelor și mai ales la sate? În 
situația în care corectitudinea 
și calitatea procesului electoral 
sunt puse la îndoială într-un 
mod atât de grav, ce relevanță 
mai are rezultatul votului? Și, 
fără vot în condiții legale, mai 
putem vorbi despre o societate 
democratică și ghidată după 
valorile europene?

Mai întâi, despre corupție. 
Furtul voturilor nu este ceva 
nou în cadrul alegerilor politice 
din România. Se furau masiv 
voturi în anii 1990 și chiar și pe 
parcursul deceniului următor. 
Odată ce autoritățile au fost 
forțate să implementeze mijloace 
antifraudă la alegeri, fenomenul 
a scăzut ca amploare, fără dubiu. 
Totuși, orice sistem electronic 
antifurt, oricât de performant, 
nu poate șterge din ecuație 
factorul uman. Aici se duce 
acum bătălia, când vine vorba de 
frauda electorală. Câte situații 
similare celei din Sectorul 1 al 
Capitalei ar mai ieși la iveală, 
peste tot în țară, dacă ar avea 
cine să le identifi ce și să le aducă 
la cunoștința opiniei publice și 
la cea a autorităților. Răspunsul 
este că multe, cu siguranță, deși 

Remu
s

Basa
lic

rezultatul general al alegerilor 
poate că nu s-ar schimba cu mult 
față de cel actual. Aici, însă, 
intervine în schemă a doua mare 
problemă, pe lângă corupție.

Incompetența. Vorbim 
despre slaba instruire și despre 
superfi cialitatea personalului 
din secțiile de votare. Nu, 
nu putem generaliza, dar 
fenomenul este atât de pregnant 
încât duce la compromiterea 
procesului electoral. Așa 
cum povestește o colegă din 
București, delegat la alegerile 
de duminică, ”am fost singurul 
delegat din secție care a 
verifi cat toate buletinele de 
vot. Singurul”. Față de alte 
alegeri, acest singur amănunt 
este esențial la alegerile locale. 
Pentru că buletinul de vot are 
multe pagini, dacă delegatul care 

“
Scriu ca să-mi 

sâcâi semenii!

MIRCEA ELIADE

sinaxar
30.09.2020

Sf. Ier. Grigorie Luminatorul, u

arhiep. Armeniei; 

Sf. Muceniţe Ripsimia 

şi Gaiani

înapoi
Despre apa „clocotilde”

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Orban și Iohannis vorbesc u

despre trimiterea defi nitivă 
a PSD-ului în opoziție, dar la 
Galați și Brăila e altfel perceput 
un asemenea mesaj. Aici au ieșit 
social-democrații și pe dreapta, 
și pe stânga - au crescut peste 
tot, mai tare ca niciodată. Nici 
n-au avut, săracii de ei, cu cine 
să se ia la trântă. Prin urmare, 
îi rog pe mai-marii României 
să nu traseze granițe înainte 
de județul Buzău, că și acolo 
au câștigat oamenii lui Marcel 
Ciolacu, acest ursuleț de pluș al 
politicii dâmbovițene.

Mai ușor cu apa aia, u

Nicușoare! Ne-ai stropit și pe noi, 
gălățenii, oameni care au alte 
așteptări de la viață! Bine, noi 
ne încălzim băița la centrale de 
apartament, dar orișicât.

Păi, da, că nu există decât  u

glume cu și despre Nicușor 
Dan. Dacă ești pro, râzi de 
Gabriela Firea și-i cânți în strună 
matematicianului. Dacă ești 
împotriva lui, ai sfeclit-o pe 
Facebook. Subsemnatul, atins 
de inconștiență, se distrează pe 
seama amândurora.

Parcă vezi că Nicușor u

ăsta, noul edil-șef al Micului 
Paris, își va aduce camarila de 
matematicieni la primărie în 
locul clicii Găbiței. Mereu m-am 
temut de algebră, parol, nu și de 
geometrie. Poate pentru că era 
prevăzută cu fotografi i. Poze, 
cum le ziceam.

În Sectorul 1 al Capitalei u

apa e deja „clocotilde”. Sau ar 
trebui să fi e, nu mai bag mâna 
în foc, mai ales după scandalul 
declanșat în timpul numărătorii 
voturilor. E trist, totuși, că cel 
mai important oraș al unei țări 

comunitare, însăși capitala, se 
încălzește cu anecdote legate de 
nefurnizarea lichidului esențial 
igienei.

Veste din Voluntari, orășel u

afl at la umbra Bucureștilor. 
Nene, tot Florică Pandele duce 
gunoiul, chiar dacă doamna 
e singura din familie care a 
pierdut alegerile.

Primarul ales la Deveselu, u

ins care se bucură de o 
celebritate postumă, le-a 
mulțumit alegătorilor așa cum 
se obișnuiește după 2014 încoace: 
„Vă felicit, ați fost niște moroi!“

Piedone, acel Popescu-u

Piedone de la Colectiv, ales încă 
o dată, promite că va schimba 
sectorul 5. Cu sectorul 6, în 
2024. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ieşirea din satul bunicii 
spre cătunul meu se afl ă pe-
un drum cotit în vârf de 
pantă, străjuit de muri şi 

măceşi, de cătină şi tot soiul de 
scaieţi. Cam trei sute de fl uturi 
pe secundă distanţă am până 
începe cărarea şerpuitoare spre 
Valea Zimbrului. Merg destul 
de încet. De ce să mă grăbesc? 
Nu are nici un rost să alerg, să 
creadă Duminica asta că fug de 
frumuseţe. Chiar am de gând 
să mă opresc la umbra murului 
cel mare, înainte de coborâre. 
Şi chiar mă opresc. E straniu, 
dar frumos. E frumos, dar 
straniu. Fiindcă, zice lumea, în 

adâncimea cestui arbust se afl ă 
culcuşul unui balaur cu mai 
multe capete, căzut din cărţile cu 
basme, fugărit de-un Făt-frumos 
în curs de modernizare. Mă rog, 
habar n-are cest personaj cât de 
urâte-s cărţile goale, fără Zmei, 
fără Ilene, fără Balauri, fără 
Zgripţuroaice, fără Cloanţe şi 
Cotoroanţe!... Nu?
    Da... mă dau de câteva ori 
peste cap, mă fac Voinic şi Viteaz 
ca-n basme şi mă aşez la umbra 
marelui mur. Nu aud nici un 
zgomot, nici o sufl are şi nici un 
suspin de Balaur. Îi simt prezenţa, 
dar nu-l văd. Cred că-i Balaur de 
treabă, nu spăimântător, cum 
avertizează „oamenii mari“, aşa, 
să crape numai ei din fructele 
cestui arbust ademenitor. Ori, 

cine ştie, poate bietul Monstru 
se odihneşte după atâta şi atâta 
osteneală în luptele cele drepte 
şi cele strâmbe din cărţi. Ori, 
pasămite, l-o fi  luat acasă vreun 
cititor amator de senzaţii tari. 
Văd că a-nceput să se „poarte“ 
fala, principiul „eu am de toate, 
însă tu n-ai nici măcar Balaur!“... 
Nu?
    Da... vâr mâna-n traistă, scot 
bănuţii şi-i număr. Sunt exact de-
un fi lm. Mi se par foarte mulţi. 
Scot şi cartea cu poeziile lui Ion 
Barbu. O deschid şi dau peste un 
straşnic (cel puţin pentru mine) 
„Joc secund“: „Din ceas, dedus, 
adâncul acestei calme creste,/ 
intrată prin oglindă în mântuit 
azur,/ tăind pe înecarea cirezilor 
agreste/ în grupurile apei un joc 

secund, mai pur.// Nadir latent! 
Poetul ridică însumarea/ de 
harfe resfi rate ce-n zbor invers le 
pierzi,/ şi cântec istoveşte, ascuns, 
cum numai marea/ meduzele 
când plimbă sub clopotele 
verzi“...!... Mă doare capul. Am 
uitat de Balaur. Am uitat şi 
drumul spre casă. Nu-mi trece 
prin scăfârlie că, nu peste mult 
timp, acest poem devastator are 
să-mi stingă zilele şi are să-mi 
aprindă nopţile, are să-mi mute 
toată viaţa pe linia De/Dusă între 
nadir şi zenit!
    Mă trezesc din transa indusă 
de cest prim/ar „joc secund“... şi 
plec. Dar nu plec spre Vale. Plec 
spre „Lacuri“, să-i spun mamei 
ce am făcut! Ce-am făcut?. [Stai 
să vezi!]  .

tragedia
Amintiri de/spre Mama (XVIII)

divina

deschide buletinul vede ștampila 
pe prima pagină, acesta poate 
considera că votul este valid, 
chiar dacă la trei pagini mai 
încolo mai există o altă ștampilă, 
ceea ce ar face ca votul să fi e nul. 
Nu este o situație pur teoretică, 
ci este un mod de lucru în 
secțiile de votare. Se întâmplă 
acest lucru deoarece delegații nu 
vor să stea ”până dimineață” la 
numărat.

În acest mod, chiar și fără o 
intenție de fraudă, rezultatul 
votului este viciat până la 
compromitere. Dacă același tipar 
se va repeta și la alegerile din 
6 decembrie (iar dacă lucrurile 
sunt lăsate ca acum, acest 
lucru se va întâmpla), ne vom 
scălda în aceeași tranziție spre o 
democrație funcțională și pentru 
următorii patru ani.  .

nec plus ultra
Fuga 

din tartar

ION ZIMBRU                        PENTRU O PALMĂ DE LINIŞTE UNSĂ CU TĂCERE 

    fugi din tartar şi du-te la mine-n ogradă,

    sub salcia plângătoare lângă fântână,

    pe volbura aerată

    de fl uturi şcolari, care ştiu să rămână

    acolo, în raiul cu stoluri de îngeri clasici

    şi cuibare în fi ecare pom cu mere interzise,

    cu făt-frumos mereu în clasa întâi

    şi cu zmeu căutând prin manuscrise

    facerea cestei lumi şi a lumii celeilalte,

    facerea veşniciei pline cu viaţă şi cu moarte !!!

    fugi din tartar şi du-te pe prispa lipită

    şi  mângâiată de braţele mamei legănătoare

    şi făcătoare de turte pe plită,

    pentru băieţi şi pentru fete şi pentru fi ecare

    trecător înainte şi înapoi,

    pentru zmeul cel mereu şcolar,

    pentru făt-frumosul cel mereu repetent,

    pentru toţi cei care vin cu habar

    să bea din fântână şi să mănânce mere

    şi să ia câte o palmă de linişte unsă cu tăcere !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Galaţiul, la un pas 
de scenariul roşu
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Numărul cazurilor de infectare 

cu coronavirus crește alarmant 

de la o zi la alta. Doar în ultimele 

24 de ore, 55 de gălăţeni au 

primit confi rmarea că au virusul 

Sars-Cov-2. Odată cu creșterea 

numărului de cazuri, a crescut 

și rata de infectare la mia de 

locuitori. În prezent, aceasta 

este de 1,29 la mia de locuitori 

în municipiul Galaţi, motiv 

pentru care Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) a solicitat 

Comitetului Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă trecerea în 

scenariul II, galben.

Galaţiul este la un pas de a fi  
trecut în scenariul roșu, ceea ce va 
presupune foarte multe restricţii, 
printre care și închiderea restau-
rantelor. Momentan, municipiul 
Galaţi a fost plasat în scenariul 
galben, având o rată de infectare 
de 1,29 la mia de locuitori. Astfel, 
până la 1,5 la mia de locuitori mai 
este foarte puţin, așa că autori-
tăţile fac apel la responsabilitate 
și îi roagă pe gălăţeni să respecte 
regulile de distanţare fi zică și de 
protecţie individuală, pentru a 
nu se ajunge la scenariul roșu.

Scenariul în care a intrat Ga-
laţiul presupune ca toate școlile 
din municipiu să treacă în scena-
riul galben. Așadar, elevii vor în-
văţa în sistem hibrid, până când 
rata de infectare va scădea sub 1 
la mia de locuitori. „Comitetul 
Judeţean pentru Situaţii de Ur-
genţă a decis ca toate școlile din 
municipiul Galaţi care erau până 
acum în scenariul verde să treacă 
în scenariul galben, ca urmare a 
actualizării ratei de incidenţă a 
îmbolnăvirii cu coronavirus. A 
fost o analiză a DSP și a INSP pe 
ultimele 14 zile, iar rata de infec-
tare în municipiul Galaţi este de 
1,29 la mia de locuitori. Asta în-
seamnă că suntem în scenariul II, 

scenariul galben, care prevede ca 
toate instituţiile de învăţământ 
să intre în acest mod de func-
ţionare“, ne-a declarat Gabriel 
Avrămescu, prefectul judeţului 
Galaţi.

Totodată, scenariul galben a 
fost aprobat și pentru comune-
le Vânători, Foltești și Cudalbi, 
unde, de asemenea, rata de infec-
tare este peste 1 la mia de locui-
tori. Autorităţile pregătesc și alte 
măsuri pentru a limita răspândi-
rea coronavirusului. „Avem un 
număr mare de pacienţi în spitale 
și în Terapie Intensivă și tocmai 
de aceea facem apel la gălăţeni 
să dea dovadă de responsabilitate. 
Vom face verifi cări pe toate rutele 
de transport în comun, mai ales 
că avem semnale că în transpor-
tul interjudeţean nu se respectă 
măsurile de distanţare și de pro-
tecţie individuală. Luăm în calcul 
obligativitatea purtării măștii în 
zonele unităţilor de învăţământ 
și facem o analiză pentru a su-

plimenta numărul forţelor de 
ordine din stradă“, a completat 
Gabriel Avrămescu.

Cazuri multe, 
pacienţi grav afectaţi

Toate aceste măsuri vin în 
contextul în care în ultimele 24 
de ore au fost confi rmate 55 de 
noi cazuri de infectare cu coro-
navirus. Astfel, numărul total al 
îmbolnăvirilor a ajuns la 4.185. 
Din fericire, în ultimele 24 de ore 
nu au mai fost raportate decese, 
numărul gălăţenilor care şi-au 
pierdut viaţa rămânând la 180. A 
crescut însă numărul pacienţilor 
din secţiile de Terapie Intensivă, 
unde sunt internaţi 10 persoane 
în stare gravă, cu una mai mult 
faţă de raportarea de luni. De 
cealaltă parte, numărul celor de-
claraţi vindecaţi a crescut în ul-
timele 24 de ore cu 35, ajungând 
astfel la 3.506.

Direcţia de Sănătate Publică a 
reluat, după intrarea în vigoare 

a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea în 
izolare și în carantină. Conform 
datelor ofi ciale, numărul gălă-
ţenilor afl aţi în izolare a scăzut 
marţi cu 18, astfel că în izolare 
la domiciliu sunt în prezent 116 
gălăţeni. A scăzut, în ultimele 24 
de ore, și numărul celor afl aţi în 
carantină. Așadar, numărul gălă-
ţenilor care sunt în carantină este 
de 322, cu 51 mai puţini faţă de 
raportarea de luni.

De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectua-
te 37.585 de teste pentru depista-
rea coronavirusului, cu 403 mai 
multe faţă de raportarea de luni. 
Trebuie precizat că aceste teste 
nu au fost făcute doar pentru ca-
zurile noi, ci au fost retestaţi și 
gălăţenii deja declaraţi vindecaţi, 
cei care urmează să fi e declaraţi 
vindecaţi, dar și cei reconfi rmaţi 
cu virusul Covid-19. .

CU O RATĂ DE INFECTARE DE 1,29 LA MIA DE LOCUITORI . ALARMANT

REZULTATELE 

ALEGERILOR 

LOCALE LA TECUCI
VOTURI. Potrivit datelor 

ofi ciale afi şate de Autoritatea 

Electorală Permanentă, lupta 

pentru Primăria Tecuci a fost 

câştigată de liberalul Lucian-

Grigore Costin, cu 4.730 de voturi, 

în condiţiile în care următorul 

clasat în opţiunile electoratului a 

fost Claudiu-Sorin Gavril (Uniunea 

Independentă Pentru Tecuci) care 

a primit 4.577 de voturi. Pe locul 

al treilea al podiumului electoral, 

primarul PSD Cătălin-Constantin 

Hurdubae a pierdut Primăria cu 

3.522 de voturi. Iată şi scorurile 

celorlalţi candidaţi la fotoliul de edil-

şef: Iulian Mircea (Pro România) - 

337 de voturi, Adrian-Liviu Butunoi 

(USR PLUS) - 272 de voturi, Mihail 

Trofi n (ALDE) - 202 voturi, Vasilică-

Cristinel Mîrza (PMP) - 201 voturi, 

Ionel Coman (PPU s-l) - 138 de 

voturi, Dănuţ Vîţă (PV) - 79 de voturi 

şi Samir-Vasile Oancă (PSR) - 43 

de voturi. În Consiliul Local Tecuci, 

PNL a obţinut opt mandate, PSD 

- şase, iar Uniunea Independenta 

Pentru Tecuci - cinci. Prezenţa la 

vot în municipiul Tecuci a fost de 

38,29 la sută.  . A.M.

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Astăzi, 30 septembrie, este 
termenul-limită pentru depu-
nerea notifi cării privind inten-
ţia de restructurare a obligaţii-
lor bugetare. Conform Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fis-
cală, se încadrează la această fa-
cilitate toţi contribuabilii care 

înregistrează datorii către stat 
la data de 31 iulie 2020 şi care 
doresc să îşi restructureze 
aceste obligaţii, potrivit preve-
derilor Ordonanţei nr. 6/2019 
privind instituirea unor facili-
tăţi fi scale. Potenţialii benefi ci-
ari trebuie să notifi ce organul 
fi scal competent cu privire la 
această intenţie. „Contribuabi-
lii care depun notifi cări până 

la data de 30 septembrie şi care 
îşi menţin intenţia de a benefi -
cia de restructurarea obligaţii-
lor bugetare pot depune cereri 
până la data de 31 decembrie, 
dată până la care trebuie să se 
adreseze unui expert indepen-
dent, în vederea întocmirii unui 
plan de restructurare şi a testu-
lui creditorului privat prudent“, 
precizează ANAF. .

obligaţii
30 septembrie, termen-limită la Fisc

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile George Coșbuc, 

Drumul de Centură şi Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Umbră-

reşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  am-

plasată pe raza localităţii Munteni, 

iar pe DJ 251, la Schela și Pechea.  

. M. Constandache 

Numărul  u

infectărilor crește 

de la o zi la alta
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Puţine schimbări electorale 
în comunele gălăţene
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Luptele electorale s-au 

încheiat și în celelalte unităţi 

administrativ-teritoriale (UAT) 

ale judeţului Galaţi, pe lângă cele 

din municipiile Galaţi și Tecuci, 

acolo unde rezultatele alegerilor 

locale din 27 septembrie v-au 

fost anunţate deja de cotidianul 

nostru. 

Discutăm, așadar, de orașele 
Berești și Târgu-Bujor și de cele 61 
de comune gălățene, acolo unde 
competiția de la urne a fost mai 
mult sau mai puțin ”încinsă”. Mai 
întâi, trebuie notat că doar în 18 
dintre aceste UAT-uri au avut loc 
schimbări la ”vârful” autorității 
publice locale.

 ”Feţe noi”, în urma 
scrutinului de duminică 

Astfel, în orașul  Bereşti , fos-
tul edil-șef Octavian Dică (PSD) s-a 
înclinat în fața liberalului Mihai-
Lucian Bejan. Urmează, în ordine 
alfabetică, schimbări produse la 
 Cavadineşti , unde primărița PSD 
Dănuța-Mihaela Bourceanu a cedat 
fotoliul, la numai 21 de voturi, în 
favoarea liberalului Benone Ichim. 
Singurul primar PMP este la  Corod .
Aici, Dumitru Tenie l-a învins pe 
Vasile Cârjeu (PNL). Una dintre cele 
mai strânse competiții din județ a 
fost cea de la  Costache Negri . La 
doar nouă voturi, social-democra-
tul Luca Ștefan a câștigat în dauna 
fostei primărițe, Emilia Niculescu 
(PNL). O altă schimbare s-a produs 
la  Cudalbi , unde Grigore Gheonea 
(Pro România) a obținut fotoliul de 
primar după ce l-a învins pe actu-
alul edil, Ștefan Drugan (PSD). O 
surpriză electorală destul de mare 
o reprezintă victoria obținută de 
candidatul PNL la primăria comu-
nei  Iveşti , Maricel Gheoca, în fața 
lui Cornel Hamza (PSD). Nu mai 
puțin interesant este și succesul lui 
Gheorghe Marin (Pro România) la 
primăria celei mai populate comu-
ne gălățene,  Matca . Acesta l-a de-
vansat pe actualul edil-șef liberal, 
Nelu Costea. Totuși, un alt penelist 
s-a impus la  Rediu . Gheorghe Bu-
ruiană a câștigat scrutinul din 27 
septembrie devansându-l la urne 
pe Fănel Mihai (PSD), de acum fost 
primar al comunei. Alte schimbări 
au avut loc mai aproape de Galați. 
Astfel, la Ş endreni , primarul PNL, 
Paul Cristea, s-a înclinat la vot în 
fața Zamfi rei Burlacu (PSD), aceas-
ta fi ind singura primăriță din județ 
în viitorul mandat. La  Smârdan ,
Silviu Zinica (USR-PLUS) a câștigat 
unica primărie a acestei alianțe po-
litice, în dauna lui Costică Stroea 
(PSD). În fi ne, la  Vlădeşti , un alt 
liberal, Eracli Drujescu, a pierdut 

lupta electorală de duminică în fața 
lui Daniel-Ovidiu Grozav (PSD).

 În alte șapte comune, primarii 
care au început mandatele prece-
dente în 2016 nu s-au mai regăsit, 
din varii motive, pe buletinele de 
vot din 27 septembrie. Este vorba 
de șapte social-democrați, care au 
fost înlocuiți, în urma procesului 
electoral, de alți șapte colegi din 
PSD: Marius-Gicu Ciocan la  Bălă-
băneşti , Ionel Popa la  Băleni , Gigi-
Laurențiu Moraru la  Foltești , Pa-
raschiv Stoica la  Frumuşiţa , Ionel 
Popoiu la  Rădeşti , Ionel Stratulat la 
 Umbrăreşti  și Costel Manolachi la 
 Vânători .

 Primarii au fost, 
în majoritate, reconfi rmaţi 

Altfel, în alte 45 de comune 
gălățene și în orașul Târgu-Bujor, 
alegătorii prezenți la urne au pre-
ferat continuitatea. Mai concret, 

32 de primari social-democrați 
au rămas în funcție, începând cu 
Laurențiu-Viorel Gîdei la  Târgu-
Bujor . Ceilalţi 31 sunt: Paul-Cezar 
Maftei la  Bălăşeşti , George-Au-
relian Gache la  Băneasa , Victor 
Dorobăţ la  Bereşti-Meria , Mircea 
Dumitru la  Brăhăşeşti , Petrache 
Năstasă la  Buciumeni , Ion Tuchi-
luş la  Cosmeşti , Mihăiţă Vlad la 
 Cuca , Dumitru Vintilă la  Drăgu-
şeni , Adrian Filote la  Fârţăneşti , 
Manuel Lupu la  Fundeni , Gelu 
Sîrghie la  Gohor , Niţă Chebac la
 Griviţa , Dănuţ Tofan la  Jorăşti ,
Dănuţ Ilie la  Măstăcani , Marian 
Moisă la  Movileni , Dănuţ Oprea 
la  Munteni , Adrian Răsmeriţă la 
 Nămoloasa , Alexandru Fuică-Hai-
sler la  Negrileşti , Mihăiţă Măncilă 
la  Pechea , Ştefan Vlad la  Piscu , Ci-
prian Tudor la  Poiana , Lucian Bor-
za la  Priponeşti , Ghiorghe Bute la 
 Scânteieşti , Emil Dragomir la  Slo-

bozia-Conachi , Costică Gafton la 
 Smulţi , Marian Mitrofan la  Suce-
veni , Călin Rugină la  Ţepu , Costel 
Gheorghe la  Tudor Vladimires-
cu , Petrică Bratu la  Tuluceşti , 
Virgil Doca la  Valea Mărului  şi 
Ştefan Patriche la  Vârlezi .

La rândul lor, liberalii şi-au 
păstrat alte 12 comune, prin: Con-
stantin Zamfi r la  Barcea , Marian 
Adămache la  Braniştea , Daniel 
Cotoranu la  Cerţeşti , Vasile Pro-
dan la  Corni , Dănuţ Codrescu la 
 Cuza-Vodă , Liviu Condrache la 
 Drăgăneşti , Eugen Tăbăcaru la 
 Ghidigeni , Iulian Boţ la  Lieşti , 
Ionel Boghiu la  Nicoreşti , Victor 
Chiriloaie la  Oancea , Maricel Pe-
trea la  Schela  (la doar nouă voturi!) 
şi Gigi Ţuţu la  Suhurlui .

Totodată, reprezentantul 
ALDE, Viorel Tărbuc, a rămas la 
conducerea primăriei din  Inde-
pendenţa . .

PSD A CÂŞTIGAT 42 DIN CELE 65 DE PRIMĂRII DIN JUDEŢ  .  ANALIZĂ

 NOI REGULI 

DE CIRCULAŢIE 

PE FALEZĂ
TRAFIC. La intersecţia străzii 

Traian cu bulevardul Marea Unire vor 

intra în vigoare noi reguli de circulaţie, 

anunţă Primăria municipiului 

Galaţi. Astfel, pe 30 septembrie se 

vor realiza lucrări de semnalizare 

rutieră verticală și orizontală de 

reglementare a circulaţiei rutiere în 

această intersecţie, prin interzicerea 

efectuării virajului la stânga pe 

strada Traian de către cei care 

circulă pe bulevardul Marea Unire, 

pe direcţia de mers către Şantierul 

Naval. „Conducătorii auto care se 

deplasează pe bulevardul Marea 

Unire, pe direcţia de mers către 

Şantierul Naval Damen, și vor dori să 

vireze la stânga pe strada Traian vor 

putea face acest lucru ocolind parcul 

de la Elice, pe aleea carosabilă 

de lângă Hotel Vega. Pentru 

desfășurarea fl uentă a trafi cului 

rutier îi rugăm pe conducătorii auto 

să circule cu atenţie și să respecte 

semnalizarea rutieră“, precizează 

municipalitatea. Măsurile au ca scop 

fl uidizarea trafi cului.  . A.M. 

252,6304OO
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Demiterea lui George 
Stângă, cerută de 
liberalii din garda veche
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Printr-o scrisoare în posesia 

căreia am intrat, liberalii din 

garda veche a PNL Galaţi 

cer conducerii centrale a 

partidului dizolvarea conducerii 

fi lialei judeţene şi numirea 

unei echipe interimare care 

să coordoneze viitoarea 

campanie pentru alegerile 

parlamentare. Autorii scrisorii 

acuză ruptura totală dintre 

conducerea fi lialei şi membrii 

de partid, decizii discreţionare, 

îndepărtarea celor mai mulţi 

membri, recompensarea unor 

apropiaţi pe criterii care ocolesc 

standardele eticii politice, dar 

şi amatorismul şi diletantismul 

care au dus la eşecul PNL în 

alegerile locale şi la victoria PSD. 

Mesajul este adresat, deopotrivă, 

şi colegilor de partid care 

împărtăşesc valorile tradiţionale 

liberale şi care îşi doresc ca PNL 

să revină acolo unde îi este locul 

pe eşichierul politic. 

Înainte de a realiza o radiografi e 
profundă a modului defectuos în 
care este condusă fi liala judeţeană 
a PNL Galaţi şi a felului în care a 
fost gestionată campania electora-
lă, semnatarii scrisorii precizează 
din start că nu doresc nicio funcţie 
în administraţia centrală sau locală 
în instituţiile locale, deconcentrate 
sau în structurile parlamentare, 
tocmai pentru ca demersul lor să 
nu fi e perceput „ca o vulgară lup-
tă pentru putere şi interese”. Con-
form surselor apropiate nouă, acest 
demers este susţinut, din aceleaşi 
convingeri, şi de către deputatul 
Victor Paul Dobre.

 „Suntem 
pe un drum greşit“ 

„Ceea ce ne preocupă este desti-
nul Galaţiului şi al gălăţenilor pre-
cum şi al PNL, partid în care am 
activat de-a lungul timpului şi ale 
cărui valori le împărtăşim. Consi-
derăm că este de datoria noastră să 
atragem atenţia şi să ne manifes-
tăm nemulţumirea faţă de actuala 
situaţie a organizaţiei PNL Galaţi, 
în special prin prisma rezultatelor 
ultimului scrutin electoral”, scriu 
liberalii. Aceştia se adresează şi co-
legiilor de partid, de care îi leagă 
o lungă şi prietenoasă colaborare, 
într-un spaţiu politic dominat de 
30 de ani de forţele de stânga. „Ne 
adresăm, deopotrivă, şi conducerii 
centrale, căreia, fără eforturi, îi va 
fi  greu să nu observe că la Galaţi 
suntem pe un drum greşit. Rup-
tura totală dintre conducerea fi li-
alei şi membrii de partid, decizii 
discreţionare, îndepărtarea celor 
mai mulţi membri, recompensa-
rea unor apropiaţi pe criterii care 
ocolesc standardele eticii politice, 
sunt numai câteva dintre cauzele 
care au împins partidul într-un colţ 

sumbru al vieţii politice”, acuză se-
niorii liberali.

 Fără candidat PNL 
la Primărie 

Garda vechilor liberali acuză 
amatorismul şi lipsa de experienţă 
politică care au marcat campania 
electorală recentă. „O idee lăuda-
bilă în esenţă, unifi carea dreptei, 
aplicată fără profesionalism, a stat 
la baza eşecului înregistrat”, recla-
mă liberalii din garda veche. Aceş-
tia acuză lipsa unui candidat pro-
priu al PNL la funcţia de primar al 
Galaţiului, candidat a cărui desem-
nare a mimat-o liderul Stângă.

„Susţinerea la funcţia de pri-
mar a unei persoane lipsite de no-
torietate locală, cu procente mai 
mici în sondaje decât alţi membri 
de partid, un program electoral 
neatractiv, lipsit de elemente libe-
rale, o campanie electorală judeţea-
nă axată pe muşchi încordaţi, pe 
pumni încleştaţi şi priviri sumbre 
au demobilizat electoratul liberal”, 
afi rmă liberalii.

 Pumnul lui Moroşanu, 
mese cu interlopii şi 
un Rodeanu 
neconvingător 

Desemnarea în fruntea listei 
pentru Consiliul Judeţean a unui 
candidat străin de Galaţi, Cătălin 
Moroşanu, pumnul ridicat care a 
înlocuit simbolurile tradiţionale 
liberale, fotografi ile surprinse la 
mesele cu indivizi controversaţi, cu 
faimă de interlopi, lipsa de consis-
tenţă şi de implicare a USR şi a can-
didatului Bogdan Rodeanu, sunt 
printre capetele de acuzare aduse 
actualei conduceri a PNL Galaţi. De 
altfel, explică seniorii liberali, Ro-
deanu şi Stângă nu au funcţionat ca 
o adevărată echipă a dreptei unite. 

Apariţiile lor publice împreună au 
fost doar de conjunctură.

De asemenea, numirea unor 
persoane fără experienţă la con-
ducerea instituţiilor deconcentra-
te, dar şi lăsarea multora dintre 
acestea în gestiunea PMP au atras 
criticile gărzii liberale vechi.

 Consecinţe ireparabile 
„Urmare a tuturor a fost cea 

mai scăzută prezenţă la vot din ul-
timii 30 de ani. A acuza electoratul 
de dezinteres este pur şi simplu o 
scuză penibilă, dacă ne gândim că 
acelaşi electorat, la europarlamen-
tare şi prezidenţiale, a acordat PNL 
şi USR un număr dublu de voturi 
faţă de PSD. Rezultatul acestui di-
letantism este că PSD are condu-
cerea celor două instituţii, Primă-
ria Galaţi şi Consiliul Judeţean, şi 
majorităţi confortabile în forurile 
deliberative locale, rolul PNL fi ind 
mai mult decorativ“, scriu liberalii 
din garda veche.

 Soluţia liberalilor 
de carieră 

„Credem că singura soluţie 
în perspectiva apropiatelor ale-
geri parlamentare este dizolvarea 
conducerii fi lialei, numirea unei 
conduceri interimare care să co-
ordoneze viitoarea campanie. Cre-
dem, de asemenea, că o discuţie 
cu cineva cu putere de decizie din 
conducerea centrală ar putea fi  o 
soluţie benefi că“, se arată în fi nalul 
scrisorii.

Pe surse, noi am afl at şi cine sunt 
cei pe care liberalii din garda veche 
sunt gata să-i propună în discuţia 
cu factorii de decizie de la centru. 
Propunerea lor pentru funcţia de 
preşedinte interimar al organiza-
ţiei judeţene a PNL Galaţi este dr. 
Paul Ichim, fost senator şi unul 

dintre cei mai activi liberali, chiar 
dacă a fost tras pe tuşa partidului. 
De-a lungul campaniei electorale, 
chirurgul Paul Ichim a fost şi unul 
dintre cei mai virulenţi critici ai 
derapajelor echipei lui Stângă. Iar 
cel care, în opinia liberalilor din 
convingere, nu din conjunctură, 
ar putea să coordoneze cu succes 
campania electorală, să readucă 
PNL la adevărata imagine şi să 
transmită alegătorilor adevăratul 
mesaj liberal este Paul Găvănescu, 
cel mai activ consilier local pe care 
l-a avut PNL în mandatul trecut, şi, 
deopotrivă, de departe unul dintre 
cei mai obiectivi contestatari ai 
PSD. Din păcate, la fel ca dr. Ichim, 
Găvănescu a fost tras pe tuşă.

 Cine îşi asumă 
acest demers 

Printre cei mai cunoscuţi sem-
natari ai scrisorii sunt: Mihai Ca-
pră, Mihai Turcu, Marian Băilă, 
Vasile Pârlog, Sandu Traian, Ale-
xandros Galiaţatos, Paul Ichim, 
Victor Paul Dobre, Ion Cordonea-
nu, Tania Bogdan, Nicuşor Ursu, 
George Kramer, Bogdan Manea, 
Ion Dumitru, dar şi mulţi alţii, in-
clusiv primari PNL.

Astăzi, documentul va ajunge 
pe biroul preşedintelui PNL, Ludo-
vic Orban, iar decizia îi va aparţine. 
Liberalii din garda veche îşi doresc 
reclădirea fi lialei PNL şi speră ca 
Ludovic Orban să îi sprijine în 
acest demers. De decizia pe care 
o va lua Orban va depinde practic 
de rezultatul pe care PNL Galaţi îl 
va obţine la alegerile parlamentare 
din decembrie.

Referitor la toate aceste puncte 
de vedere exprimate cu vehemenţă 
şi curaj de vechii liberali, aşteptăm 
declaraţiile senatorului George 
Stângă, liderul PNL Galaţi. .

SCRISOARE ADRESATĂ PREŞEDINTELUI PNL, LUDOVIC ORBAN  .  DEMERS

 ÎNJUNGHIAT  

ÎNTR-UN 

CAZINOU
ANCHETĂ. Un tânăr de 

28 de ani a ajuns în stare gravă la 

spital după ce s-a luat la ceartă cu 

un altul, de aceeași vârstă, într-un 

cazinou din Ţiglina I. În urma unui 

confl ict spontan, unul dintre tineri a 

scos un cuţit și l-a înjunghiat de trei 

ori pe celălalt. Angajaţii cazinoului, 

situat vizavi de sediul IPJ, au sunat la 

112, iar la faţa locului a ajuns atât un 

echipaj medical, cât și unul de poliţie. 

Victima a fost preluată de medici și 

transportată la spital, unde a fost 

supusă unei intervenţii chirurgicale. 

Medicii susţin că i-a fost pusă viaţa 

în pericol, dar că acum este într-o 

stare stabilă. Între timp, poliţiștii au 

deschis un dosar penal sub aspectul 

săvârșirii infracţiunii de lovire și alte 

violenţe, reușind să îl identifi ce pe 

agresor. Este vorba despre un tânăr 

din Independenţa, care a fost dus la 

audieri. Dacă raportul medico-legal 

va arăta că viaţa victimei a fost pusă 

în pericol, atunci anchetatorii vor 

schimba încadrarea juridică a faptei, 

urmând să ia și măsurile legale care 

se impun.  . T.M. 

Dr. Paul Ichim şi Paul Găvănescu sunt cei pe care semnatarii petiţiei îi propun  u

la conducerea fi lialei gălăţene
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ia 1.470 de cazuri noi 
şi 44 de decese 
din cauza Covid-19
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 29 septembrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

125.414 cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 100.636 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate 
la nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
1.470 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2. Distinct 
de cazurile nou-confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 512 persoane 
au fost reconfi rmate.

 Până acum, 4.792 de persoane 
diagnosticate cu infecţie cu CO-
VID-19 au decedat. În intervalul 
28-29 septembrie au fost înregis-
trate 44 de decese (30 bărbaţi și 

14 femei). Dintre acestea, un deces 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 20-29 de ani, două decese la 
categoria de vârstă 40-49 de ani, 
trei decese la categoria de vârstă 
50-59 de ani, 14 decese la catego-
ria de vârstă 60-69 ani, 15 decese 

la categoria de vârstă 70-79 ani și 
nouă decese la categoria de peste 
80 de ani. Toate decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-

nate cu COVID-19 este de 7.527. 
Dintre acestea, 551 sunt internate 
în secţiile de Terapie Intensivă.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
2.393.670 de teste. Dintre aces-
tea, 21.330 au fost efectuate în 
ultimele 24 de ore. Pe teritoriul 
României, 10.435 de persoane 
confi rmate cu infecţie cu noul 
coronavirus sunt în izolare la do-
miciliu, iar 7.341 de persoane se 
afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 23.816 persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituţionalizată 
sunt 179 de persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru pre-
venirea și combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19, poliţiștii 
și jandarmii au aplicat, în ultimele 
24 de ore, 222 de sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de 44.850 de 
lei.    .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ DIN ULTIMELE 24 DE ORE  .  BILANŢ 

PUBLICITATE
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acord
Universitatea, în parteneriat cu Consiliul Superior al Magistraturii

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, prin Facultatea 
de Știinţe Juridice, Sociale și Po-
litice, a semnat un acord de par-
teneriat cu Consiliul Superior al 
Magistraturii. Atât Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, cât 
și Consiliul Superior al Magistra-

turii au înţeles că societatea are 
nevoie de un mediu stimulativ 
pentru educaţie și cercetare și 
că împreună au un rol activ de 
adaptare și de contribuţie direc-
tă la nevoile ei, care vizează in-
teresul public general. Consiliul 
Superior al Magistraturii va spri-
jini Facultatea de Știinţe Juridice, 
Sociale și Politice să promoveze 
un învăţământ juridic superior 

de calitate, în spiritul deontolo-
giei, al demnităţii, toleranţei și 
respectării drepturilor și libertă-
ţilor fundamentale ale omului, 
în vreme ce facultatea va susţine 
demersurile Consiliului Superi-
or al Magistraturii de recrutare 
și formare iniţială și continuă a 
judecătorilor, procurorilor și al-
tor categorii de personal din Sis-
temul de Justiţie. .

Şase elevi 
şi trei profesori, 
depistaţi pozitiv 
cu coronavirus

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Conform datelor obţinute de la 

Inspectoratul Şcolar Judeţean, 

în perioada 25 - 29 septembrie, 

au fost confi rmaţi pozitiv cu 

coronavirus şase elevi şi trei 

profesori. Prin urmare, de la 

începutul anului şcolar, 15 elevi 

şi patru cadre didactice au fost 

infectate cu Sars-Cov-2. 

Situaţia infectărilor în rândul 
elevilor şi cadrelor didactice devi-
ne din ce în ce mai îngrijorătoare. 
În cele cinci zile în care cursurile 

s-au desfăşurat online din cauza 
alegerilor, nu mai puţin de şase 
clase din şase unităţi de învăţă-
mânt diferite au fost trimise aca-
să, întrucât a fost descoperit câte 
un elev infectat: Şcoala „Ştefan 
O. Iosif“ din Tecuci, Grădiniţa 
Nr. 10 Galaţi, Şcoala Postliceală 
„Sf. Vasile cel Mare“, Şcoala Nr. 
11 Galaţi, Liceul Teoretic  „Emil 
Racoviţă“ şi Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“.

Totodată, au fost depistate po-
zitiv cu coronavirus trei cadre 
didactice. Două sunt învăţătoare 
la Şcoala Nr. 17 Galaţi, iar al trei-
lea este cadru didactic la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“, dar 
are ore şi la Liceul Teoretic „Emil 
Racoviţă“ şi la Şcoala Nr. 12 Ga-
laţi. „Nu mai puţin de 12 clase de 
elevi sunt contacţi ai acestui ca-
dru didactic: şapte de la Şcoala Nr. 
12, trei de la CNVA şi două de la 
„Racoviţă“. Toţi aceşti elevi vor în-
văţa doar online timp de 14 zile“, 
ne-a declarat inspectorul general 
Onuţ Atanasiu.

Celor trei cadre didactice li 
se adaugă şi o îngrijitoare de la 
Şcoala din Priponeşti, care a fost 
depistată cu infecţie cu Covid-19, 
la câteva zile după începerea anu-
lui şcolar, respectiva unitate de 

ÎN NUMAI CINCI ZILE . PANDEMIE noutăţi
A început 
înscrierea 
pentru 
Defi nitivat 2021 

NOUTĂŢI. Calendarul 

Defi nitivat 2021 a fost publicat 

în Monitorul Ofi cial și prevede 

că înscrierile se fac până 

pe 15 octombrie, la unităţile 

de învăţământ. Înștiinţarea 

candidaţilor cu privire la admiterea 

sau respingerea dosarului de 

înscriere se face între 16 şi 30 

octombrie. Efectuarea inspecţiilor 

de specialitate se va face în primul 

semestru - pentru prima şi până în 4 

iunie - pentru a doua. Completarea 

dosarelor și validarea datelor de 

înscriere existente în aplicaţia 

electronică este programată între 7 

- 18 iunie. Proba scrisă se va susţine 

pe 14 iulie, iar rezultatele iniţiale se 

vor afi şa pe 21 iulie. Contestaţiile 

se depun pe 21 şi 22 iulie, iar notele 

fi nale vor fi  făcute publice pe 28 iulie.  

. R.A.P.

  ŞCOLILE 

SPECIALE, 

ÎN SCENARIUL 

VERDE
DECIZIE. Şcolile speciale 

din Galaţi sunt singurele din 

municipiu care învaţă în scenariul 

verde, ne-a informat inspectorul 

general Onuţ Atanasiu. „Sunt 

puţini elevi într-o clasă la şcolile 

speciale, maximum şase, aşa că 

se poate respecta distanţarea 

socială. Prin urmare, nu avem de ce 

să facem cursuri online în aceste 

cazuri. Mai ales că ei au nevoie 

de instituţionalizare, au nevoie 

să stea cu cineva, au nevoie de 

supraveghere specializată“, spune 

inspectorul general. 1003 elevi din 

municipiul Galaţi învaţă în scenariul 

verde şi 34.556, adică peste 90 la 

sută, în scenariul galben.  . R.A.P. 

Admiterea 
la Doctorat, 
în plină 
desfăşurare 

EXAMENE. Colocviile de 

admitere la Doctorat pentru cele 53 

de locuri bugetate şi 100 cu taxă de 

la Universitatea „Dunărea de Jos“ 

s-au desfăşurat ieri şi astăzi, 29-30 

septembrie. Afi şarea rezultatelor este 

programată pentru mâine, 1 octom-

brie. Candidaţii nemulţumiţi de note 

vor putea depune contestaţii vineri, 2 

octombrie, urmând ca pe 5 octombrie 

să fi e cunoscute rezultatele defi nitive. 

Pe 6 şi 7 octombrie se va face înma-

tricularea şi se vor semna contractele 

de studii.  . R.A.P.  

învăţământ intrând pe scenariul 
roşu.

Tot pe scenariul roşu este şi Co-
legiul Naţional „C. Negri“, unde, la 
începutul săptămânii trecute, au 
fost deja depistate trei cazuri de 
elevi infectaţi din clase diferite. La 
Şcoala Nr. 22 sunt alte două cazuri 
de elevi cu Covid-19, iar la Liceul de 
Arte „Dimitrie Cuclin“, la Liceul 
Teoretic „Mircea Eliade“ şi la Lice-
ul din Tg. Bujor, câte un caz.

Inspectorul general Onuţ Ata-
nasiu ne-a declarat că în total 
sunt 1.726 de elevi care învaţă în 
scenariu roşu din motive epide-
miologice. .
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Liga Campionilor la volei masculin
CSM Arcada, adversare din Ungaria şi Polonia

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Abia s-au încheiat meciurile 
primei etape a Champions League 
la volei masculin, iar campioana 
noastră naţională, CSM Arcada 
Galaţi, se gândeşte deja la etapa a 
doua.

 În acest început de săptămână, 
la sediul Confederaţiei Europene 
de Volei (CEV), a fost stabilit progra-

mul turului al doilea al Champions 
League, principala competiţie con-
tinentală. Programul prevede că 
echipa gălăţeană se va confrunta în 
etapa a doua cu campioanele Polo-
niei şi Ungariei. Cele două grupări, 
polonezii de la Jastrzabie Wiegel şi 
Fino Kaposvar (Ungaria), au trecut 
cu brio peste primul turneu. Dintre 
cele două, formaţia poloneză este o 
echipă de top, cu o bogată experi-
enţă în competiţia europeană. Cele 

trei echipe trebuiau să organizeze, 
fi ecare, câte un turneu, conform 
programărilor stabilite de organi-
zatori. Totuşi, clubul din Ungaria 
a anunţat că, din motive obiective, 
nu va putea organiza acest turneu. 
În consecinţă, câştigătoarea dintre 
cele trei va fi  stabilită după doar 
două turnee, cele din Polonia şi 
Galaţi. Primele confruntări 
vor avea loc în Polonia, în 
perioada 13-15 octom-

brie. La rândul ei, CSM Galaţi va or-
ganiza respectivul turneu la Sala 
„Dunărea”, două săptămâni mai 
târziu, respectiv 27-29 octombrie.

 Voleibaliştii gălăţeni şi-au ve-
rifi cat deja potenţialul de joc în 
primul turneu, de acum o săptă-
mână, şi ştiu că în viitor îi aşteaptă 
meciuri şi mai grele. În perioada ră-
masă, stafful tehnic va intensifi ca 

pregătirile şi va pune accent pe 
omogenizarea echipei. ,

CSU Belor, fără participare 
internaţională în acest an
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Deși a obţinut clasarea pe locul 

6 în sezonul precedent, ceea 

ce i-ar fi  conferit dreptul să 

participe la Cupa Balcanică, 

formaţia pregătită de Bogdan 

Paul nu va participa în acest 

sezon internaţional. 

CSU Belor Galați a reușit în se-
zonul precedent să facă o fi gură 
frumoasă în Divizia A1 din toa-
te punctele de vedere, iar acest 
lucru a fost concretizat prin ca-
lifi carea în play-off și obținerea 
locului 6 în momentul întreru-
perii campionatului din cauza 
pandemiei de coronavirus. Deși 
ar fi  trebuit să participe în Cupa 

Balcanică, din cauza situației in-
certe de la răspândirea virusului 
Covid-19 nu se va mai desfăşura 
competiția respectivă, chiar dacă 
formația gălățeană și-ar fi  dorit 
chiar să organizeze un turneu la 
Sala Sporturilor „Dunărea“.

  ”Noi ne-am fi  dorit să partici-
păm în acest sezon în Cupa Balca-
nică, însă nu am mai primit nicio 
informație referitoare la acest 
aspect. Din păcate, pandemia a 
afectat şi această competiție și 
nu se va ține în acest an. Noi am 
fi  dorit să organizăm la Galați 
un turneu și chiar cred că am fi  
reușit să facem ceva frumos. Per-
sonal, am mai participat de două 
ori în Cupa Balcanică, atunci 
când antrenam pe CSM Lugoj, o 
dată chiar la Lugoj, cealaltă dată 

în Turcia. Ambele ediții au ieșit 
foarte bine, e un nivel voleibalis-
tic foarte bun, iar participarea 
la astfel de turnee aduce progres 
în echipă” , a spus Bogdan Paul, 
antrenorul echipei CSU Belor 
Galați.

 O jucătoare 
de doi metri înălţime 
completează lotul 

 Echipa gălățeană de volei este 
pe cale să își defi nitiveze lotul, 
după ce încă o jucătoare va sem-
na cu CSU Belor pentru sezonul 
următor. Antrenorul Bogdan 
Paul și-ar fi  dorit o jucătoare din  
România, însă a fost nevoit să se 
orienteze tot pe piața din străi-
nătate.  ”Vom mai aduce încă o 
jucătoare în această săptămână. 

Până nu semnăm, nu pot să vă 
dau foarte multe detalii, dar pot 
spune că e o jucătoare din stră-
inătate care măsoară doi metri 
înălțime! Mi-aș fi  dorit să aduc 
o sportivă româncă, însă, din 
păcate, piața din România este 
extrem de limitată” , a spus Bog-
dan Paul.

 CSU Belor Galați va debuta 
în noul sezon competițional pe 
10 octombrie, în "Cupa Români-
ei“, unde o va înfrunta pe ”U” 
NTT-Data Cluj-Napoca. Sezonul 
în Divizia A1 la volei feminin 
ar trebui să înceapă la șapte zile 
distanță de partida din Cupă, 
însă pot interveni modifi cări, 
după alegerile de la Federația 
Română de Volei, ce vor avea loc 
chiar astăzi. , 

ECHIPA DE VOLEI FEMININ, DOAR ÎN COMPETIŢIILE INTERNE  . ANULARE

din sportul 
gălăţean
Remus 
Gheorghe, 
patru goluri 
în Polonia!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patricia Ţig,  
în turul secund 
la Roland 
Garros

TENIS. Patricia Ţig, jucătoare 

formată la Galaţi, a reușit să treacă de 

primul tur de la Roland Garros, după ce 

a învins-o, scor 7-5, 7-5, pe elveţianca 

Stephanie Voegele. Adversară în turul 

secund pentru Patricia Ţig (locul 58 

WTA) va fi  americanca McHale (locul 

81 WTA), într-o partidă programată să 

se dispute astăzi. În primul tur, McHale 

a trecut de Muchova, scor 6-2,6-4. 

Altfel, tot astăzi, la Roland Garros, se 

va disputa duelul româncelor din turul 

secund al competiţiei, Simona Halep - 

Irina Begu. , F.R.

HOCHEI. Într-un meci contând 

pentru Campionatul de hochei Liga 

1 - Ice Hockey din Polonia, Opole H.C. 

- MOSM Tychy 12-1. De la gazde s-a 

remarcat gălăţeanul Remus Gheorghe, 

care a înscris de patru ori, acesta jucând 

în linia a III-a a echipei sale. Reamintim, 

hocheistul gălăţean a fost format la Gladi-

atorii Galaţi de prof. Cristi Munteanu şi s-a 

transferat în această toamnă în Polonia.

HALTERE. “Nici nu mai ştiu ce 

să mai facem, anul acesta este pierdut 

pentru sportivii noştri. Deja nu am putut 

să ne prezentăm la Arad, la intrecerea 

juniorilor mici. La noi, la haltere, orice 

întrerupere contează. Am benefi ciat 

de “ospitalitatea” lui Petrică Bălăuţă, 

sportiv de-al nostru, şi i-am pregătit, în 

curtea acestuia, pe el şi pe Alexandra 

Alexe”, ne-a spus Marin Otinceanu, 

antrenor în secţia de haltere a CS 

Municipal Dunărea Galaţi. Tehnicianul 

ne-a mai spus ca intenţionează ca, pe 

lângă pregătirea fi zică pe care o face 

cu elevii săi în Grădina Publică şi pe 

Faleza Dunării, să-şi ducă elevii la sala 

de lupte “Ştefan Babin”, unde ar putea 

exersa cu bara, fără încărcătură.

ANIVERSARE. “La mulţi 

ani!”, Oana Muşunoiu Pantelimon, la 

împlinirea vârstei de 48 de ani! Fosta 

săritoare în înălţime, legitimată la CSS 

Galaţi, a practicat atletismul de perfor-

manţă la Galaţi şi la Steaua Bucureşti, 

obţinând numeroase succese, printre 

care şi o medalie olimpică de bronz, 

pentru care a fost distinsă cu titlul de 

Maestru Emerit al Sportului. ,
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cronologieologie

septembrie

30

1496 u Ştefan cel Mare termină 
zidirea Bisericii „Sf. Nicolae” din 
Botoşani, monument de arhitectură 
reprezentativ pentru epoca sa.
1882 u Încetează din viaţă MIHAIL 
PASCALY (n.1930), autor dramatic, 
traducător.
1905 u Se naşte MICHAEL POWELL 
(n. 1990), regizor, scenarist britanic.
1908  u Se naşte DAVID OISTRAH 
(m. 1974), violonist, pedagog 
ucrainean.
1916  u Încetează din viată MIHAI 
SĂULESCU (n. 1888), poet, 
dramaturg.
1917 u Se naşte ION VOVA (m. 2011), 
actor, regizor.
1921 u Se naşte DEBORAH KERR (m. 
2007), actriţă britanică, laureată 
cu Premiul Oscar onorific.
1924  u Se naşte TRUMAN CAPOTE 
(m. 1984), scriitor american.
1928 u Se naşte ELLIE WIESEL, 
scriitor şi filosof american de 
origine română, membru de onoare 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1986).
1931 u Se naşte DEM RĂDULESCU 
(m. 2000), actor de teatru şi film 
prezent şi în spectacole de radio şi 
televiziune, pedagog.
1934  u Se naşte UDO JURGENS, 
cântăreţ, compozitor austriac, 
laureat cu mai multe premii.
1952 u Se naşte RICKY DANDEL, 
solist vocal de muzică uşoară.
1975 u Se naşte MARIUS URZICĂ, 
gimnast, campion olimpic, mondial, 
european la cal cu mânere, 
antrenor.
1985  u Încetează din viaţă SIMONE 
SIGNORET (n. 1921), actriţă 
franceză, laureată cu Premiul 
Academiei  Franceze, cu Premiul 
Academiei Britanice de Film, cu alte 
premii.
2007  u Încetează din viaţă DAVID 
OHANESIAN (n. 1927), bariton.
2015  u Încetează din viaţă 
LUCREŢIA CIOBANU 
(n. 1924), interpretă de muzică 
populară.

Domnia regelui 
Ferdinand I
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La data de 18 noiembrie/ 1 

decembrie 1918, la Alba Iulia, 600 

de deputaţi aleşi pe bază de vot 

universal şi 628 de reprezentanţi 

ai organizaţiilor şi societăţilor 

culturale, reprezentanţi ai 

românilor din Transilvania, 

Banat, Crişana, Maramureş, 

au decis în unanimitate unirea 

Transilvaniei, Banatului, Crişanei 

şi Maramureşului cu România. 

S-a constituit, de asemenea, 
Marele Consiliu Naţional Român, 
care a doua zi a numit un guvern 
provizoriu, Consiliul Dirigent al 
Transilvaniei, în frunte cu Iuliu 
Maniu. Acesta a trimis o delegaţie 
la Bucureşti, condusă de episcopul 
de Caransebeş Miron Cristea [vii-
torul patriarh al României], care 
la 1/14 decembrie, i-a înmânat 
declaraţia de la Alba Iulia regelui 
Ferdinand I.

La 11/24 decembrie, regele Fer-
dinand I a promulgat decretul de 
sancţionare a unirii, totodată, şi a 
Bucovinei şi Basarabiei.

În ziua în care, la Alba Iulia, 
Transilvania se unea cu România, 
desăvârşindu-se astfel statul naţi-
onal unitar, regele Ferdinand I şi 
regina Maria se reîntorceau în Ca-
pitală, alături de armata română, 
după doi ani petrecuţi în refugiu 
la Iaşi.

La data de 15 octombrie 1922, 
la Catedrala Reîntregirii din Alba 
Iulia a avut loc ceremonia de în-
coronare a regelui României Mari, 
Ferdinand I, şi a reginei Maria. În 
plan intern, regele Ferdinand I a 

sprijinit iniţiativele  ce au deter-
minat schimbări importante în 
structura economică, social-politi-
că şi culturală a României: reforma 
electorală, bazată pe votul univer-
sal [pentru bărbaţi], reforma agra-
ră [promisă de rege, pe front, în 
1917], ca un act de justiţie socială, 
dar şi ca o recunoaştere a contri-
buţiei ţăranilor în haine ostăşeşti 
la Războiul de Întregire Naţională. 
Totodată a fost promulgată o nouă 
Constituţie [la 28 martie 1923], 
prin care s-a asigurat temeiul ju-
ridic pentru dezvoltarea României 
Mari. Regele Ferdinand a avut, de 
asemenea, o contribuţie importan-
tă la dezvoltarea cultural - ştiinţi-
fi că a ţării.

Suveranul s-a confruntat cu o 
gravă criză dinastică provocată de 
principele Carol [primul copil al re-
gelui Ferdinand I], care în trei rân-
duri [în 1918, 1919 şi 1925] a renun-
ţat la drepturile şi prerogativele 
ce-i reveneau în calitate de principe 

moştenitor la tronul României. La 
4 ianuarie 1926, Adunarea Naţio-
nală Constituantă a adoptat legile 
prin care accepta renunţarea prin-
cipelui Carol la tronul României, 
se modifi ca Statutul Casei Regale, 
principele Mihai, fi ul lui Carol şi 
nepot al regelui Ferdinand I, era 
proclamat moştenitorul tronului 
şi se constituia o Regenţă [com-
pusă din trei persoane principele:  
Nicolae [fi u al regelui Ferdinand I], 
patriarhul Miron Cristea şi Gheor-
ghe Buzdugan, preşedintele Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie], care să 
exercite prerogativele Suveranului, 
în cazul în care acesta ar ajunge pe 
tron înainte de împlinirea vârstei 
majoratului.

După decesul regelui Ferdinand 
I [la 20 iulie 1927], în aceeaşi zi, 
nepotul său, principele Mihai [în 
vârstă de 6 ani] a devenit noul rege 
al României, atribuţiile sale fi ind 
exercitate de Regenţa stabilită la 4 
ianuarie 1926. .

istorie
Al doilea monarh al României

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 18 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 11 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 20 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 14 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 756 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 71 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:05 am

apune

56:49 pm

meteo 30 septembrie România & Europa 

Timişoara

17  99

Cluj

14  99

Bucureşti

21 1212

Galaţi

18 1111

Constanţa

21 1616

Braşov

11 77

Londra

17  99

Paris

20 1313

Madrid

27 1010
Roma

23 1212

Chişinău

21 1212

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 29 septembrieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0372/363600,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363605

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0372/363640

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0372/363615

MICA PUBLICITATE 0372/363622

DIFUZARE 0236/460395

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU.

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Adrian BARBU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Cătălin 

BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Ana BARBU, 

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este indicat să iei decizii 

majore, mai ales pe plan 

profesional.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fii precaut în ceea ce privește 

fi nanţele!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bună pentru discuţia 

în vederea obţinerii unui avantaj 

material.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astrele activează câștigurile 

venite din unele asocieri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, ai șanse să primești bani 

de unde nici nu te aștepţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai avea șansa de a începe ceva 

pe cont propriu.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, s-ar putea să ţi se 

propună o ofertă de nerefuzat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

E posibil să amâni întâlnirile 

planifi cate pe azi, intervine o 

situaţie neprevăzută.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să încerci să-ţi 

organizezi altfel programul, 

pentru mai mult randament.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi, unele informaţii te pot pune 

pe gânduri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Te gândești să începi o afacere 

pe cont propriu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că te vei implica în 

treburile casnice.

horoscop
30 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 30 SEPTEMBRIE 

aniversare
Jean-Marie Lehn

Chimistul francez Jean-Marie 
Lehn s-a născut pe 30 septembrie 
1939, în localitatea Rosheim. A 
studiat la Universitatea din Stras-
bourg, devenind licenţiat în anul 
1960, şi a obţinut titlul de doc-
tor în Chimie în 1963. A început 
să-şi desfăşoare activitatea în do-
meniul chimiei organice şi chi-
miei fi zicii, fi ind numit asistent, 
în 1966, apoi, în anul 1970, profe-
sor de chimie la Colegiul Francez 
din Paris şi director al Laborato-
rului din cadrul Universităţii „Lo-
uis Pasteur“ din Strasbourg. Cer-

cetările sale s-au desfăşurat în do-
meniul fotosintezei artifi ciale, 
precum şi în captarea şi conver-
sia chimică a energiei solare. Lu-
crările ştiinţifi ce realizate au fost 
prezentate în publicaţii şi reviste 
de specialitate. Jean-Marie Lehn 
a primit titlul de Comandant al 
Legiunii de Onoare şi de Ofi ţer al 
Ordinului Naţional al Meritului. 
În 1987, a obţinut Premiul Nobel 
pentru Chimie [împreună cu Do-
nald Cram şi Charles Pedersen], 
pentru contribuţia privind înţe-
legerea proceselor de recunoaşte-

re moleculară, care vizează func-
ţiile chimiei vitale ale acestora în 
cadrul organismelor vii. În 1993, 
a fost ales membru de onoare al 
Academiei Române. , V.G.
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CORBUL ALB 
HBO, ORA 17:55. biografi c, dramă, 2018, coprod.

  Cu: Oleg Ivenko, Ralph Fiennes, Louis Hofmann, Adèle  u

Exarchopoulos, Sergei Polunin  Este 1961 şi Rudolf Nureev, care nu a devenit 
încă o legendă, este membru al faimoasei companii de balet Kirov şi călătoreşte pentru 
prima dată în afara Uniunii Sovietice. Când agenţii îi fac o solicitare şocantă, Rudolf 
este forţat să ia o decizie dureroasă, una care i-ar putea schimba cursul vieţii pentru 
totdeauna şi care i-ar pune familia şi prietenii într-un mare pericol. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar la Roma

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 Tu votezi Romania 9!

22:00 Adevăruri despre trecut

23:00 Dubrovnik

00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

01:45 Catherine-bucătar 

la Roma (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 300 - Eroii 

de la Termopile (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Război

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

22:45 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:15  Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

04:00 Mireasa (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:10 Jumanji: Nivelul următor

10:10 Minuscule 2: Mandibule 

de la capătul lumii

Franta, Guadeloupe
11:40 Turul Franţei

Belgia, Documentar
12:55 Se-ncinge treaba!

SUA, Comedie
14:30 Un ştirist legendar

SUA, Comedie
16:05 Un ştirist legendar 2

SUA, Comedie
17:55 Corbul alb

Marea Britanie, Franta
20:00 Judy

Marea Britanie, Biografic
22:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic
23:05 Hackerville

Germania, Romania
00:00 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă
01:55 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă
04:00 Lumina vieţii mele

SUA, Dramă, SF, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:54 Engleză la minut

09:56 O singură inimă (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:57 O singură inimă

17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Lumina nesfarsita

SUA, Dramă
22:45 Engleză la minut (R)

23:00 Garda albă

Rusia
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Toamna amintirilor (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 30 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Cu «nefasta» 
la Pro Tv                    
sau la Antena 1?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Filme de Virgil Calotescu (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (1967). 2) „… şi hoţul” (1981) – „…albă” (1965). u

3) „Drumuri în …” (1978) – Acum! 4) Compoziţie inspirată – 

Drum de urmat. 5) Urcă în turn! – „Dragostea începe …” (1973). 

6) Mercaptoetilguanidină (abr. biochim.) – Salt înainte! – Armă cu 

săgeţi. 7) „… cu repetiţie” (1985). 8) „… scrisori secrete” (1974) – 

Republique de Cote d’Ivoire (siglă). 9) „… de Bucureşti” (1983) – Încep 

parada! 10) A cunoaşte materia – Mai marele călugărilor, la mânăstire.

VERTICAL: 1) Os din partea inferioă a coloanei – Cod aeroport u

Georgia. 2) Primul la numărat – Soldat în primele zile de armată. 

3) Fruct legumicol păros – Vechi locuitori celţi din Irlanda. 

4) Potenţial evocat vizual (abr.med.) – Încheie o imersie! 5) A tăia 

buşteni în forme prismatice – Tudor Spânu. 6) Reglare automată 

a nivelului (abr.TV.)  - Denumire mai rară pentru sodă. 7) Unele 

cu gust de pelin – Mină de sare. 8) Coadă la pâine! – Gânduri de 

bine,la diverse ocazii. 9) Lovituri ce se lasă cu poceli – Cap de 

peşte! 10) Folosită la ras – Parchetul pregătit pentru lustruit.

Dicţionar: TBS, GAELI. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Un proverb în careu“ de ieri:
Orizontal: u

CURAT, CULT, UNOG, AUDIA, COCHILIE, R, ORA, OD, LAS, AA, SLANINA, 
N, TEAMA, SI, ACUT, ACTA, OR, USER, A, ALTUL, LANT, STAR, FAINA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Gânduri negre“ de ieri:
Orizontal: u

O, T, S, APARATE, EMISAR, P, TRASARE, PAS, ART, ET, MULTA, STI, ABIA, COTA, L, TRISA, 
S, SIR, AUT, TA, COMUNITAR, PATI, ELEVA, RIMA, ILIC.

integramă 
Spor… la treabă

Culesul 
în Cuptor

Act de 
înşelare

…

…

Trecut 
de bariere

A face o 
prezentare

Diafan

Anexă la 
gospodărie

Rupt 
în bătaie

Afaceri 
cu bani

A bloca

Elemente 
de comandă

Scriere 
vastă

Scoase 
din pistă!

Mai 
altfel!

Raci!

Părăsit 
la graniţă

Cauză

Cuvânt cu 
aproximare

Campioni

…

Actor 
mut

Provocat 
în glumă

Trec pe 
margine!

E o 
stricată

Un om 
de nimic

Produsă din 
dragoste

Intră 
în apărare

O fată 
de capitală!

Inimă 
de metal!

Ere!

Legendă

O plasă de 
peşte

Cută la 
pantaloni!

Tunică!

Primele 
cuvinte!

Bâzâitul 
în fl oare

Teste!

Ieşirea 
din 

matcă!

Ere!

Priveşte 
altfel

3 7 1 5

8 6

9 2 4

1 6

4 2 8 3

9 2

5 9

6 4 3

2 7

7 9 6

2 1

5 3 8

1 2

6 4 5
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8 6 9 5

1 4

2 3
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4 6 3 5 8 1 7 2 9

8 2 1 7 6 9 4 3 5

7 9 5 4 3 2 6 8 1

3 1 9 8 7 4 2 5 6

5 8 7 6 2 3 9 1 4

6 4 2 9 1 5 8 7 3

1 7 8 3 4 6 5 9 2

2 5 4 1 9 7 3 6 8

9 3 6 2 5 8 1 4 7

8 4 1 6 5 3 9 7 2

3 9 6 7 2 1 8 5 4

2 7 5 4 8 9 1 6 3

1 8 7 3 6 2 5 4 9

5 3 4 9 7 8 2 1 6

9 6 2 1 4 5 3 8 7

4 5 3 8 9 7 6 2 1

6 1 8 2 3 4 7 9 5

7 2 9 5 1 6 4 3 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce are un om care a fost 
muşcat de două ori de un 
câine?
- Are o... re-muşcare. 2

Doi cozonaci vorbeau între  ei:
- Am auzit că eşti de... rahat!
- Lasă că şi tu eşti de... cacao. 

> În familie. Ehei, unde-s 
vremurile în care în cele mai 
importante dintre televiziunile 
naţionale se lucra „în familie”. 
Când se făceau şi desfăceau cupluri 
pentru a nu ajunge vreunul dintre 
parteneri angajat al „concurenţei”. 
Iată, de pildă Radu Vâlcan şi Adela 
Popescu. Atunci când Vâlcan a 
ajuns pe Insula Iubirii la Antena 1,
m-am întrebat dacă şi Adela nu şi-
ar putea găsi un loc în grila acestui 
post. Uite că a rămas mai departe la 
„Vorbeşte lumea”, făcând pereche 
Tv cu Cove. Ieri am afl at că şi 
Andreea Ibacka şi Mihai Călin vor 
juca în viitorul serial de fi cţiune 
produs de Ruxandra Ion şi Dream 
Film Production, „Adela”. Cei doi 
vor fi  soţ şi soţie, însă au o căsnicie 
bazată mai degrabă pe respect, 
decât pe dragoste. Andreea este, 
însă, „nefasta” lui Cabral, după 
cum o alintă însuşi soţul. Soţ care 
este, la modul real, o personalitate 
a postului Pro Tv. Cum se vor 
împăca lucrurile rămâne de văzut. 
Importantă mi se pare mărturisirea 
divei: „Vă anunţ cu bucurie că fac 
parte din distribuţia celui mai nou 
serial semnat de doamna Ruxandra 
Ion şi dacă ar fi  să vă devoalez câte 
ceva din culise aş spune că sunt 
Mona, fostă prezentatoare de ştiri, 
soţia unui milionar în valută forte 
care trăieşte totuşi cu o dramă pe 
care nu o exteriorizează foarte 
mult, şi anume cea a pierderii unei 
sarcini”. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Plachie   
de crap

INGREDIENTE. 700 g fi le de crap, 100 

ml ulei, 2 cepe roşii, 4-5 căţei de usturoi, 4 ardei graşi, 

500 g roşii, o ligură pastă de tomate, 300-400 ml apă, 

sare şi piper. 

PREPARARE. Spălăm peştele, îl curăţăm 

de solzi, îl tăiem şi îl condimentăm. Încingem uleiul şi 

prăjim bucăţile de peşte, apoi le scoatem pe o farfurie. 

În aceeaşi tigaie călim ceapa. Adăugăm usturoiul tăiat 

felii, ardeii, roşiile tăiate şi călim totul împreună. Punem 

pasta de tomate, sare şi piper, adăugăm apă, ames-

tecăm bine şi lăsăm totul să fi arbă la foc mic. Punem 

sosul rezultat într-o tavă şi aşezăm deasupra feliile de 

peşte. Dăm totul la cuptor timp de 20 minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă afl aţi 8 creaţii ale regizorului amintit)

Şmecherie 
pe scenă
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REZULTATELE 

ALEGERILOR 

LA TECUCI
VOTURI. Alegerile pentru Primăria 

Tecuci au fost câştigate de Lucian-

Grigore Costin (PNL), care i-a devansat 

pe Claudiu-Sorin Gavril (UIPT) şi pe 

primarul în funcţie, Cătălin-Constantin 

Hurdubae (PSD). > pag. 03

CSU BELOR, 

FĂRĂ PARTICIPARE 

INTERNAŢIONALĂ
VOLEI. Deși s-a clasat pe locul 

6 în sezonul precedent şi putea evolua 

într-o competiţie internaţională, echipa 

de volei feminin CSU Belor Galaţi nu va 

juca în Cupa Balcanică, aceasta fi ind 

anulată.  > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 miercuri

28 sept - 3 oct 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  28 sept - 3 oct 2020

39

Judeţul şi municipiul, 
fără rezultate oficiale

DUPĂ ALEGERILE DIN 27 SEPTEMBRIE  , ERORI

ANCA MELINTE    
ancam@viata-libera.ro 

Au trecut deja două zile de la 
alegerile locale din 27 septem-
brie. Încă din seara de duminică, 
PSD a anunţat realegerea cu peste 
50 la sută din voturi a primarului 
Ionuţ Pucheanu şi a preşedinte-
lui Consiliului Judeţean, Costel 
Fotea, şi a sărbătorit victoria în 
stradă. Cu toate acestea, rezulta-
tele voturilor exprimate pentru 
Primăria Galaţi, Consiliul Local, 
Consiliul Judeţean şi preşedinţia 

acestuia sunt departe de a fi  ofi ci-
ale. Nici măcar provizorii nu sunt, 
pentru că procesele-verbale nu au 
fost încă făcute publice de Autori-
tatea Electorală Permanentă.

Explicaţia pe care am primit-o 
din partea Biroului Electoral Ju-
deţean a fost aceea că, în urma 
verifi cărilor făcute luni, s-au con-
statat tot felul de erori în procese-
le-verbale ale secţiilor de votare. 
Parte din aceste erori nu au fost 
descoperite şi remediate de către 
Birourile electorale de circum-
scripţie şi au ajuns aşa la Biroul 

judeţean, unde trebuie îndrepta-
te. Fiind câte patru procese- ver-
bale din câte 436 de secţii, pro-
cesul a fost îndelungat. În plus, 
toate aceste modifi cări trebuie in-
troduse într-o aplicaţie informa-
tică, numai că aceasta nu permite 
modifi cări de la nivelul Biroului 
Electoral Judeţean. Problema este 
în toată ţara, nu doar la Galaţi, şi 
se caută soluţii. „Corecturile nu 
se fac pe voturile valabil expri-
mate“, am primit asigurări de la 
Biroul Electoral Judeţean.

Rezultate parţiale
În aceste condiţii, tot ce vă 

putem oferi sunt rezultatele par-
ţiale, centralizate de Biroul Elec-
toral Central după numărarea 
voturilor din peste 99 la sută din 
secţiile de votare, în municipiul 
şi judeţul Galaţi.

Astfel, la preşedinţia judeţu-
lui, Costel Fotea (PSD) a obţinut 
48,8 la sută din voturi, George 
Stângă (PNL) - 28,8 la sută, iar 
Oana Iurescu (PMP) - 5,3 la sută.

La Consiliul Judeţean, PSD 
conduce cu 39,7 la sută, PNL a pri-
mit 27,1 la sută, USR-PLUS - 6,03 la 
sută, PMP - 5,74 la sută, iar ALDE 
- 5,5 la sută.

În bătălia pentru Primăria 
municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu (PSD) şi-a adjudecat 59,2 

la sută din opţiunile alegători-
lor, Bogdan Rodeanu (USR-PLUS) 
- 16,2 la sută, iar Cătălin Crista-
che (PMP) - 5,05 la sută.

La Consiliul Local, top 4 este 
format din: PSD - 43,49 la sută, 
PNL - 17,65 la sută, USR-PLUS - 
11,44 la sută, PACT - 5,90 la sută. 
Au rămas pe tuşă: PMP - 4,9 la 
sută, ALDE - 3,6 la sută, PPU (s-l) - 
2,66 la sută şi Pro România - 2,30 
la sută.    , 
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